
 

 

 

EDITAL N.º 01/2025 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – PSS FCP USINAS 2025. 

A FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, instituída pela Lei Nº 

8.096, de 1º de janeiro de 2015, CNPJ/MF nº 14.662.886/0001- 43, com sede à 

Avenida Gentil Bittencourt, 650, bairro de Nazaré, cidade de Belém, Estado do 

Pará, CEP 66.035-340, com vistas a atender ao interesse público, torna público 

o período de ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES DOS CANDIDATOS 

APROVADOS NO PSS FCP USINAS 2025, conforme abaixo: 

 

A Comissão do PSS FCP USINAS 2025 no uso de suas atribuições legais, e 

considerando o que dispõe o Edital nº 01/2025 

 RESOLVE: 

CONVOCAR OS CANDIDATOS APROVADOS NO PSS FCP USINAS 2025 

PARA A ENTREGA DAS DOCUMENTAÇÕES, CONFORME ITEM 7.11 DO 

REFERIDO EDITAL, de acordo com o disposto a seguir: 

Em conformidade com o edital, os convocados neste ato deverão dirigir-se aos 

locais indicados abaixo, munidos de ORIGINAIS e CÓPIAS de: a) 

DOCUMENTOS EXIGIDOS NO ANEXO VI; b) DOCUMENTO 

COMPROBATÓRIO DE ESCOLARIDADE PARA O CARGO; c) ANEXOS VII, 

VIII e IX devidamente preenchidos e assinados.  

Os candidatos aprovados aos cargos de Belém e Região Metropolitana, a 

entrega dos documentos deverá ser feita presencialmente, na Sede da 

Fundação Cultural do Pará - AV. GENTIL BITTENCOURT, 650 - Nazaré, 

Belém/PA - PA, CEP 66035-340 - 4º andar - Coordenadoria de Gestão de 

Pessoas – CGP; 

Os candidatos aprovados aos cargos de Canaã dos Carajás, a entrega dos 

documentos deverá ser feita presencialmente, na Usina da Paz de Canaã dos 

Carajás, AVENIDA D, OURO PRETO, Biblioteca Adulto. 



Os candidatos aprovados aos cargos de Parauapebas, a entrega dos 

documentos deverá ser feita presencialmente, na Usina da Paz de 

Parauapebas, AVENIDA D, QUADRA 101 – JARDIM TROPICAL, 

Biblioteca Adulto. 

O período para entrega dos referidos documentos será de 18 e 19 de 

dezembro de 2025. O horário de atendimento será de 10h00minh as 

16h00minh.  

Para maiores esclarecimentos, caso necessário, estarão disponíveis o contato 

telefônico 91 3284 9068/9069 e o e-mail cgp@fcp.pa.gov.br (Coordenadoria 

de Gestão de Pessoas da FCP). 

A assinatura do contrato será obrigatoriamente presencial, em data indicada 

posteriormente. 

 

Belém(Pará), 16 de dezembro de 2025  

 

 

Comissão do PSS FCP USINAS 2025  

 

mailto:cgp@fcp.pa.gov.br

